
PORTARIA Nº 022/2026 – DG 
Publicada no DOE-Aleto n° 4180, de 07/01/2026 

 

 

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto 

de 2023, alterada pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria CCI 

nº 2.835 - CSS, de 29 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial nº 6971 e na 

conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 24, de 09 de novembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, integrantes do quadro de 

pessoal do Poder Executivo, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026: 

 

ABMAEL SOUSA MILHOMEM, matrícula nº 1274384-1, Motorista, no Gabinete do 

Deputado Wiston Gomes; 

GALTTIERI FERREIRA TAVARES, Estatístico, matrícula nº 11223910-1, na 

Diretoria de Acompanhamento da Execução das Emendas Individuais Impositivas; 

JUCIARA CARMO SILVA, matrícula nº 642530-3, Auxiliar Administrativa, no 

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro; 
(Revogado pela Portaria n° 101/2026-DG, publicada no DOE-Aleto n° 4190) 

LARA FERNANDA FERRI DO NASCIMENTO, matrícula nº 11228350-1, 

Assistente Administrativa, no Gabinete do Deputado Olyntho Neto; 

LORENNA LOUISE JERÔNIMO DOS PASSOS HONÓRIO, matrícula nº 1090569-

4, Administradora, na Diretoria Geral; 

LUCIANA GOMES ROCHA TRAJANO, matrícula nº 11156040-1, Administradora, 

no Gabinete do Deputado Gipão; 

MARIA ALDINÉA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 587130-2, Assistente 

Administrativa, no Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan; 

PATRICK GONÇALVES COSTA, matrícula nº 1010174-1, Técnico Agropecuário, 

no Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari; 

ROJAS RHODEN GREGORIO, matrícula nº 11627980-1, Analista de Comunicação 

Social; na Diretoria de Comunicação; 

VINICIUS PARREÃO PRAXEDES, matrícula nº 1158767-6, Assistente 

Administrativo, no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes; 

WANJA NÓBREGA CAVALCANTE GONÇALVES, matrícula nº 680786-3, 

Jornalista, na Diretoria de Área de Comunicação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 

1º de janeiro de 2026. 

 
Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 07 dias do 

mês de janeiro de 2026. 

 

 

 

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA 

Diretor-Geral 


